<sup>19</sup> Can. 539; 540 [VI ed.]. ‡ Cf. c. 3, § 2 [N.d.C.].

<sup>20</sup> ‡ Cf. *infra*, c. 3, § 1 [n. 28] [N.d.C.].

Quae exercitatio ab unoquoque etiam fiat cum professurus est, et item a professis cum **Subdiaconatus et Presbyteratus Ordinem** suscepturi sunt. **Hae autem spirituales exercitationes aliquibus mandentur distincte describendae, et praestentur deinde ad descriptam rationem.**

Si tamen de laudata aliqua et insigni persona agatur de cuius constantia non videatur dubitandum, resque ita se habeat ut ad Praepositum **Generalem** seu Provinciale scribendi spatium sumi non debeat, Capitulum loci possit eam, quando ei videatur, in domo admittere, a Collegialium tamen communitate separatam et tamquam hospitem. Atque ita investigationes praescriptae fiant et tempora expectentur. Scribatur tamen quamprimum ad Praepositum, ut supra dictum est.

Illud hoc loco monemus, ut in hoc recipiendi negotio, quantum fieri possit, affectus omnis nimiumque desiderium caveatur sive Congregationis augendae sive viri, etiam excellentis, acquirendi; sed, omni sollicitudine in Deum proiecta ad cuius honorem Congregatio instituta est, a praescripta ratione non discedatur; praesertim cum in homine iudicando, ob varias multiplicesque naturas, facillime labi possimus; ut inde mali plurimum proficiscatur unde multum boni profecturum spes esse videretur.

**24 - Quae exercitatio ab unoquoque etiam fiat cum professurus est, et item a professis cum sacros Ordines suscepturi sunt, per tempus a Iure definitum<sup>§</sup>.**

**25 - Si tamen de laudata aliqua et insigni persona agatur de cuius constantia non videatur dubitandum, resque ita se habeat ut ad Praepositum Provinciale scribendi spatium sumi non debeat, Capitulum loci possit eam, quando ei videatur, in domo admittere, a Collegialium tamen communitate separatam et tamquam hospitem. Atque ita investigationes praescriptae fiant et tempora expectentur. Scribatur tamen quamprimum ad Praepositum Provinciale, ut supra dictum est.**

**26 - Illud hoc loco monemus, ut in hoc recipiendi negotio, quantum fieri possit, affectus omnis nimiumque desiderium caveatur sive Congregationis augendae sive viri, etiam excellentis, acquirendi; sed omni sollicitudine in Deum proiecta ad cuius honorem Congregatio instituta est, a praescripta ratione non discedatur; praesertim cum in homine iudicando, ob varias multiplicesque naturas, facillime labi possimus; ut inde mali plurimum proficiscatur unde multum boni profecturum spes esse videretur.**

<sup>†</sup> Can. 571, § 3.

<sup>§</sup> Can. 1001.

[24] Tali esercizi saranno fatti da ciascuno anche prima della professione<sup>21</sup> e così pure dai professi prima di ricevere l'ordine del suddiaconato e del presbiterato [gli Ordini sacri, per il tempo stabilito dal diritto<sup>22</sup>]. Si affiderà a qualcuno l'incarico di mettere per iscritto nei dettagli questi esercizi spirituali e poi saranno fatti secondo il metodo stabilito [—].

[25] Se però si tratta di una persona stimata e insigne, della cui perseveranza non sembra che si debba dubitare, e non c'è bisogno di prendere tempo per scrivere al Preposito generale o [—] provinciale, il Capitolo locale, quando gli sembrerà opportuno, potrà ammettere quella persona in casa, tenendola tuttavia separata dalla comunità religiosa e considerandola come ospite. Si faranno quindi le indagini stabilite e si rispetteranno i tempi previsti. Si scriverà però quanto prima al Preposito [provinciale], come s'è detto in precedenza<sup>23</sup>.

[26] A questo punto raccomandiamo che nelle accettazioni, per quanto possibile, si eviti ogni sentimento e l'eccessivo desiderio di incrementare la Congregazione o di acquistare una persona magari eccellente; ma, riponendo ogni preoccupazione in Dio, per il cui onore è stata istituita la Congregazione, non ci si allontanerà dalla procedura stabilita, specialmente perché, nel giudicare una persona, a causa dei caratteri così diversi e mutevoli, possiamo assai facilmente sbagliare, e così può derivare un grandissimo male da dove ci si attendeva un gran bene.

§ 15  
Esercizi spirituali  
prima della  
professione e degli  
Ordini

§ 16  
Ammissione di  
persone insigne

§ 17  
Esclusione di ogni  
sentimento meno  
retto

<sup>21</sup> Can. 571, § 3 [VI ed.].

<sup>22</sup> Can. 1001 [VI ed.].

<sup>23</sup> ‡ Cf. *supra*, § 11 [n. 17] [N.d.C.].

**27 - Illud potius curandum erit ut in unaquaque Provincia adolescentuli, qui ad religiosam vitam capessendam vocati videantur, in aliquo Collegio, separatim tamen a ceteris Sodalibus, congregentur; ibique diligenter apteque sive in litteris, sive in disciplina nostra instituantur. Nemo tamen in eorum numerum cooptetur qui optimis moribus non praeferat et tum pietate et ingenio, tum bonitate et valetudine commendabilis non sit. Arceantur item qui aliquo impedimento laborent, quo sive ex sacrorum Canonum, sive ex nostrarum Constitutionum praescripto in Congregationem recipi omnino prohibeantur, vel id non nisi caute permittatur.**

DE VESTIENDIS ET VESTITU.  
CAPUT III.

CAPUT III  
DE VESTIENDIS ET VESTITU

Postquam **eo vestitu** Clericus futurus duorum vel trium mensium spatio inter Novitios versatus fuerit, si progressus in regulari disciplina faciendi, humilitate potissimum, spem ostendat, Praepositus Novitiatu de eo habitu nostro induendo cum Capitulo suo deliberet<sup>a</sup> eodem rursus de proposito suo et perseverandi voluntate interrogato; et, si nihil impedire videatur, ea de re Praepositum **Generalem, vel Provincialem, si fuerit,** consulat, quid ipse in eo sentiat per litteras aperiens: quod idem faciant ceteri vocales Sacerdotes, eodemque modo, si forte dimittendus videatur.

**28 - Postquam** Clericus futurus duorum vel trium mensium spatio inter Novitios versatus fuerit, si progressus in regulari disciplina faciendi, humilitate potissimum, spem ostendat, Praepositus Novitiatu de eo habitu nostro induendo cum Capitulo suo deliberet, eodem rursus de proposito suo et perseverandi voluntate interrogato; et, si nihil impedire videatur, ea de re Praepositum **Provincialem** consulat, quid ipse in eo sentiat per litteras aperiens: quod idem faciant ceteri vocales Sacerdotes, eodemque modo, si forte dimittendus videatur.

<sup>a</sup> Post Decretum *Romani Pontificis* a Pio IX sub die 25 Januarii 1848 editum, nemo potest admitti ad habitum, sive ut Clericus sive ut Conversus, absque litteris testimonialibus cum Episcopi originis, tum Ordinariorum locorum ubi Postulans ultra annum moratus fuerit post expletum decimum quintum aetatis suae annum (Cf. *Commentarium*, § 31).

[27 Si dovrà piuttosto provvedere che in ogni Provincia i ragazzi che sembrano chiamati a intraprendere la vita religiosa siano riuniti in qualche Collegio, separati tuttavia dagli altri sodali; e li siano accuratamente e convenientemente istruiti nelle lettere e nella nostra disciplina. Tuttavia non sarà accettato nessuno che non si distingua per l'ottima condotta e che non sia raccomandabile tanto per la pietà e l'intelligenza quanto per la bontà e la salute. Saranno ugualmente respinti quanti abbiano qualche impedimento che, a norma dei sacri canoni e delle nostre Costituzioni, vieti loro assolutamente di essere accettati in Congregazione, o glielo si permetterà solo con cautela]. [Scuole apostoliche]

**Capitolo 3**  
LA VESTIZIONE E L'ABITO

[28] Dopo che l'aspirante chierico, vestito con abiti civili [—], § 1 avrà trascorso due o tre mesi fra i novizi, se fa ben sperare del suo progresso nella disciplina regolare, specialmente nell'umiltà, il Preposito del noviziato deciderà col suo Capitolo circa la sua vestizione<sup>24</sup>, dopo averlo di nuovo interrogato sul suo proposito e la sua volontà di perseverare; e se non risulta alcun impedimento, interpellerà sul caso il Preposito generale o provinciale, se ci sarà, [provinciale], facendogli conoscere per lettera il proprio parere al riguardo; lo stesso faranno gli altri sacerdoti vocali. Si seguirà la medesima procedura nel caso si ritenesse di doverlo dimettere. Postulato e ammissione dei chierici

<sup>24</sup> Dopo il decreto *Romani Pontificis* pubblicato da Pio IX il 25 gennaio 1848, nessuno, sia egli chierico o converso, può essere ammesso alla vestizione senza le lettere testimoniali tanto del Vescovo d'origine, quanto degli Ordinari dei luoghi dove il postulante ha dimorato per più di un anno dopo aver compiuto quindici anni di età (Cf. *Commentarium*, § 31) [IV ed.].

**Idem fiat de Conversis; sed antequam iis vestitus noster concedatur, ad quinquennium<sup>b</sup> in suo vestitu permanent.**

Praepositus **Generalis, vel Provincialis, ita consultus**, quid faciendum sit, **cum consensu eorum de quibus paulo superius in receptionis negotio expressum est, statuat: quod si ad Provinciam pertineat,**

ad rem cognoscendam et habitum tradendum semper ad locum Novitiatus concedere debet.

Vestientur vel publice in ecclesia, vel in oratorio, aut etiam in domo, praesentibus ceteris fratribus, cum orationibus et caeremoniis **certo libro habendis**: quae actio referatur in **certum** librum ad hoc ibi habendum, cum adscriptione diei, nominis et aetatis Novitii, temporis quo in domo suo vestitu fuerit, et nominis item Praepositi a quo indumenta tradita sint.

Vestitus Clericorum sit tunica talaris et exterior vestis, collo connexae; capitis tegumentum crucis speciem exhibens, more pariter aliorum Clericorum. **Pluvio tamen vel hiberno tempore, in itinere aut etiam ruri, pallium sive mantellum, loco exterioris vestis, adhiberi poterit.**

Conversorum vestitus, tunica **ad medium crus demissa; super eam pallium eodem modo demissum;** capitis tegumentum rotundum, more solito.

Habitus Novitiorum ab habitu professorum differat secundum solitam manicarum assuendarum rationem.

*Praepositus Provincialis, cum consensu suae Consultationis, statuat quid faciendum sit.*

*Ad rem cognoscendam et habitum tradendum semper ad locum Novitiatus ipse concedere debet, nisi iusta causa impediatur; quo casu alium scripto deleget.*

**29 - Vestientur vel publice in ecclesia, vel in oratorio aut etiam in domo, praesentibus ceteris fratribus, cum orationibus et caeremoniis praescriptis:** quae actio referatur in librum ad hoc ibi habendum, **vel in Acta Collegii,** cum adscriptione diei, nominis et aetatis Novitii, temporis quo in domo suo vestitu fuerit, et nominis item Praepositi a quo indumenta tradita sint.

**30 - Vestitus Clericorum sit tunica talaris et exterior vestis, collo connexae; capitis tegumentum crucis speciem exhibens, more pariter aliorum Clericorum.**

*Conversorum vestitus, tunica ut Clericorum aliquanto tamen humilior;* capitis tegumentum rotundum, more solito.